
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

RESOLUÇÃO CEPE/IFSC Nº 09, DE 07 DE ABRIL DE 2014 (*)
(**) REPUBLICADA EM 10 DE SETEMBRO DE 2015

Aprovar  a  reestruturação  de
Cursos do IFSC.

De  acordo  com  a  Lei  que  cria  os  Institutos  Federais  de  Educação,
Ciência  e  Tecnologia LEI  11.892/2008,  a  Presidente do  COLEGIADO  DE
ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA – CEPE, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 8º do  Regulamento
Interno do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de
Santa  Catarina  RESOLUÇÃO  Nº  21/2010/CS,  e  de  acordo  com  as
competências do CEPE previstas no artigo 12º do Regimento Geral do Instituto
Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS,

Resolve:
 
Considerando  a  criação  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em

Mecatrônica Industrial  aprovado pela Resolução 20/2009/CONSUP, o CEPE
aprova  a  reestruturação  do  seguinte  curso,  considerando  o  atendimento  e
adequação as novas normas do CONFEA de acordo com reunião do dia 13 de
março de 2014:

Campus
Curso Carga

horária
Vagas

semestrais
Turno

de
oferta

Nível / Forma
de oferta

Nome do Curso

1. Joinville Superior Tecnologia  em
Mecatrônica
Industrial

2800h 40 Noturno

(*) Foram alterados o regime de matrícula de unidade modular para
unidade  curricular,  além  das  adequações  as  novas  normatizações  do
CONFEA.

Florianópolis, 20 de março de 2014.

DANIELA DE CARVALHO CARRELAS
Presidente do CEPE do IFSC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

(**) ANEXO I

Considerando a apreciação pelo Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE  em  reunião  ordinária  realizada  no  dia  03  de  setembro  de  2015,  a
Presidente do CEPE e Pró-Reitora de Ensino, Daniela de Carvalho Carrelas,
resolve:

Suspender a oferta do Curso Superior de Tecnologia – CST em Mecatrônica
Industrial do Câmpus Joinville por 01 (semestre) para 2016-1.

JUSTIFICATIVA PARA A SUSPENSÃO:

A comunidade acadêmica decidiu pela oferta dos cursos de Bacharelado em
Engenharia  Elétrica  e  Engenharia  Mecânica  em  substituição  ao  CST  em
Mecatrônica Industrial, implicando na solicitação da suspensão da oferta deste.

Nº
Campus

Curso Carga
horária

Vagas
por

Turma

Vagas
totais/

ano

Turnos Modalidade

Nível / 
Forma de

oferta

Status Nome do Curso/
Início da

Suspensão

1. Joinville Curso
Superior de
Tecnologia -

CST

Suspensão Mecatrônica
Industrial
(2016-1)

2.800 h 40 80 Noturno Presencial

Os serviços,  docentes,  equipamentos,  laboratórios e demais recursos serão
realocados  para  os  cursos  de  Bacharelado  em  Engenharia  Elétrica  e
Engenharia Mecânica.

Florianópolis, 10 de setembro de 2015.

DANIELA DE CARVALHO CARRELAS
Presidente do CEPE do IFSC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br


